
 

AD\1169067LV.docx  PE627.770v03-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Ekonomikas un monetārā komiteja 
 

2018/2093(INI) 

15.11.2018 

ATZINUMS 

Sniegusi Ekonomikas un monetārā komiteja 

Konstitucionālo jautājumu komitejai 

par diferencētu integrāciju 

(2018/2093(INI)) 

Atzinuma sagatavotājs (*): Doru-Claudian Frunzulică 

(*) Iesaistītā komiteja – Reglamenta 54. pants 



 

PE627.770v03-00 2/5 AD\1169067LV.docx 

LV 

 

PA_NonLeg 



 

AD\1169067LV.docx 3/5 PE627.770v03-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

1. atgādina par saviem secinājumiem, ka starpvaldību lēmumu veidošanas struktūras un 

procesi palielina institucionālās atbildības sarežģītību un samazina pārredzamību un 

demokrātisko pārskatatbildību un ka Savienības darbībai vispiemērotākā ir Kopienas 

metode; 

2. aicina integrēt ES tiesiskajā regulējumā Eiropas Stabilizācijas mehānismu (ESM);  

gaida Komisijas iniciatīvu, ar kuru būtu paredzēts noteikt kvalificēta balsu vairākuma 

jomas, lai nodrošinātu efektīvāku likumdošanas procesu nodokļu jomā; aicina izveidot 

Komisijas priekšsēdētāja vietnieka amatu, kas būtu atbildīgs par ekonomisko un 

monetāro savienību (EMS); prasa kā daļu no daudzgadu finanšu shēmas izveidot 

budžeta pozīciju eurozonai, ar kuru būtu jāatbalsta eurozonas politiku īstenošana; 

3. atzinīgi vērtē pēdējos gados paveikto darbu saistībā ar banku savienību; atgādina, ka 

sarunas par tās pabeigšanu ir jāturpina, lai sekmīgi panāktu riska samazināšanu un 

fiskālā atbalsta mehānismu vienotajam noregulējuma fondam (VNF); prasa reformēt 

ESM, lai tas varētu kalpot par fiskālā atbalsta mehānismu vienotajam noregulējuma 

fondam; šajā sakarībā atzinīgi vērtē Eurozonas samita 2018. gada 29. jūnija sanāksmes 

paziņojumu, kurā tika apstiprināts, ka ESM nodrošinās kopīgo atbalsta mehānismu VNF 

un tiks vēl vairāk nostiprināts;  atzinīgi vērtē un apņēmīgi mudina dažu dalībvalstu 

pausto iniciatīvu apsvērt iespēju pievienoties banku savienībai; 

4. prasa atvēlēt Eiropas Parlamentam un valstu parlamentiem spēcīgāku lomu atjauninātajā 

ekonomikas pārvaldības sistēmā, lai pastiprinātu demokrātisko pārskatatbildību; 

5. skata Brexit kā iespēju atteikties no modeļiem “izvēlēties nepiedalīšanos” (opting out) 

un pāriet uz nediskriminējošiem un atbalstošiem modeļiem “izvēlēties piedalīšanos” 

(opting in); uzsver, ka progresu virzībā uz “arvien ciešāku savienību” šie “piedalīšanās 

izvēles” modeļi neierobežotu līdz “mazākajam kopsaucējam” viena vienīga risinājuma 

veidā, bet atvēlētu virzībā nepieciešamo elastību, vienlaikus “atstājot durvis atvērtas” 

dalībvalstīm, kas gan vēlas, gan spēj izpildīt vajadzīgos kritērijus; 

6. prasa, lai katrs nākamais diferencētas integrācijas modelis būtu veidots tā, lai dotu 

stimulu un pilnībā atbalstītu dalībvalstis to centienos “izvēlēties piedalīšanos” to 

ekonomiskās attīstības un pārveides darbībās ar mērķi saprātīgā termiņā izpildīt 

vajadzīgos kritērijus; 

7. uzsver, kāda nozīme konverģencē ir Kohēzijas fondam un Strukturālajiem un investīciju 

fondiem, norāda uz programmām — piemēram, reformu atbalsta programmu, — kas 

palīdz dalībvalstīm pievienoties eurozonai un pieņemt par savu valūtu euro; uzsver, cik 

liela kāda nozīme ir ieguldījumu fondiem un EIB, novēršot investīciju nepietiekamību 

Eiropas Savienībā, atbalstot spēju veidošanu un nodrošinot papildu centienus un 

resursus, lai panāktu sociālekonomisko konverģenci dalībvalstīs un dalībvalstu starpā; 

atgādina, ka vienotā tirgus izveide ir katalizators tā sastāvā esošo dalībvalstu 

ekonomiskajai integrācijai un ekonomikas konverģencei; aicina Komisiju prioritāri 

īstenot spēkā esošos tiesību aktus un paātrināt darbu pie tā, lai novērstu šķēršļus tā 

izveides pabeigšanai. 



 

PE627.770v03-00 4/5 AD\1169067LV.docx 

LV 

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU 
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ 

Pieņemšanas datums 12.11.2018    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

31 

10 

1 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Gerolf Annemans, Hugues Bayet, Pervenche Berès, Markus Ferber, 

Jonás Fernández, Giuseppe Ferrandino, Stefan Gehrold, Sven Giegold, 

Brian Hayes, Danuta Maria Hübner, Petr Ježek, Barbara Kappel, 

Othmar Karas, Werner Langen, Bernd Lucke, Olle Ludvigsson, Gabriel 

Mato, Alex Mayer, Bernard Monot, Caroline Nagtegaal, Dariusz Rosati, 

Pirkko Ruohonen-Lerner, Anne Sander, Molly Scott Cato, Pedro Silva 

Pereira, Peter Simon, Theodor Dumitru Stolojan, Kay Swinburne, Paul 

Tang, Ramon Tremosa i Balcells, Ernest Urtasun, Marco Valli, Jakob 

von Weizsäcker, Marco Zanni 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Mady Delvaux, Doru-Claudian Frunzulică, Alain Lamassoure, Paloma 

López Bermejo, Thomas Mann, Luigi Morgano, Joachim Starbatty, 

Lieve Wierinck 

 



 

AD\1169067LV.docx 5/5 PE627.770v03-00 

 LV 

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS 
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA 

31 + 

ALDE Petr Ježek, Ramon Tremosa i Balcells, Lieve Wierinck 

PPE Markus Ferber, Stefan Gehrold, Brian Hayes, Danuta Maria Hübner, Othmar Karas, 

Alain Lamassoure, Werner Langen, Thomas Mann, Gabriel Mato, Dariusz Rosati, Anne 

Sander, Theodor Dumitru Stolojan 

S&D Hugues Bayet, Pervenche Berès, Mady Delvaux, Jonás Fernández, Giuseppe 

Ferrandino, Doru-Claudian Frunzulică, Olle Ludvigsson, Alex Mayer, Luigi Morgano, 

Pedro Silva Pereira, Peter Simon, Paul Tang, Jakob von Weizsäcker 

VERTS/ALE Sven Giegold, Molly Scott Cato, Ernest Urtasun 

 

10 - 

ECR Bernd Lucke, Pirkko Ruohonen-Lerner, Joachim Starbatty, Kay Swinburne 

EFDD Bernard Monot, Marco Valli 

ENF Gerolf Annemans, Barbara Kappel, Marco Zanni 

GUE/NGL Paloma López Bermejo 

 

1 0 

ALDE Caroline Nagtegaal 

 

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums: 

+ : par 

- : pret 

0 : atturas 

 

 


